---

coniunctus, ita quod idem ignis sit qui damnatos cruciat in inferno et qui iustos in purgatorio purgat; quamvis damnati secundum quod sunt inferiores merito, et loco inferiores ordinandi sint. Alius est locus purgatorii secundum dispensationem; et sic quandoque in diversis locis aliqui puniti leguntur, vel ad vivorum instructionem, vel ad mortuorum subventionem, ut viventibus eorum poena innotescens, per suffragia Ecclesiae mitigaretur. Quidam tamen dicunt, quod secundum legem communem locus purgatorii est ubi homo peccat; quod non videtur probabile, quia simul potest homo puniri pro peccatis quae in diversis locis commisit. Quidam vero dicunt quod puniuntur supra nos secundum legem communem; quia sunt medii inter nos et Deum quantum ad statum. Sed hoc nihil est; quia non puniuntur pro eo quod supra nos sunt, sed pro eo quod est infimum in eis, scilicet peccatum».

### III

#### DE LA SAGRADA ESCRITURA AL «POEMA SACRO»: LA CONSTRUCCIÓ DE L'INFERN CRISTIÀ

Entre els motius que pogueren induir Joan Pasqual a adoptar la *Commedia* com a model d'un tractat teològic sobre les penes particulars de l'infern —i potser també d'una altra obra sobre les penes del purgatori—, més amunt hem remarcat que el poema de Dante podia omplir satisfactòriament un buit de la literatura teològica estricta, atès que l'Escriptura, els documents dogmàtics i els pares i doctors de l'Església no oferien prou dades per a bastir una descripció detallada i teològicament ferma del més enllà, com era l'objectiu del nostre teòleg. Fora d'aquest àmbit estrictament teològic, una alternativa que s'oferia al divulgador era cercar en la tradició popular i en la literatura cristiana de visions una representació de l'infern que superava amb escreix no solament les escasses precisions de la tradició teològica, sinó també les descripcions de la mitografia culta i dels poetes clàssics, que en molts aspectes alimentaren aquesta mateixa tradició popular. Dante s'emmirallà en els models de la tradició poètica culta i també s'abeurà, efectivament, en les visions de la tradició cristiana popular, però a més a més trobà la fórmula per a integrar-los en una estructura racional ferma i exhaustiva, capaç de reduir l'univers del pecat a un esquema basat en criteris filosòfics i teològics. La crítica dantesca en general, i el *Comentum* de Pietro Alighieri en particular, contribuïren a presentar aquesta proposta poètica i els seus criteris racionals com una hipòtesi teològica plausible. En el present capítol intentarem, doncs, de descriure aquestes diverses alternatives, per comprovar en quina mesura la *Commedia* de Dante i el *Comentum* de Pietro proporcionaren una solució satisfactòria al nostre teòleg.